In decret. li.
5. tit. 18. cap.
Ois intrin-
que cap. 3.

QVAEST. LXXX.

In fermo.28.
parum ante
med. to.10. SED CONTRA est, quod Augu. dicit in lib. de ver-

bis domini. Ille panis quotidianus est, accipe quoti-

die, ut quotidie tibi proficit.

RESPON. Dicendum, q̄ circa vsum huius sacri duo possunt considerari. vnum quidem, ex parte ipsius sacri, cuius virtus est hominibus salutaris, & ideo utilis est quotidie ipsum sumere, vt homo quotidie

ibid.4.cap.6.a
med. tom.4. eius fructum percipiat, unde Ambr. * dicit in lib. de sacramentis, si quotiescumque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, de beo semper accipere: qui semper pecco, debeo semper habere medicinam. alio modo, potest considerari ex parte sumentis, in quo requiritur, ut cum magna devotione & reuerentia ad hoc sacramentum accedat: & ideo si aliquis se quotidie ad hoc paratur inueniat, laudabile est, q̄ quotidie sumat, unde Augu. * cum dixisset, Accipe quod quotidie tibi proficit, subiungit, sic viue, ut quotidie merearis accipere: sed quia multoties in pluribus hominum, multa impedimenta huius devotionis occurruunt, propter corporis indispositionem uel animae, non est utile omnibus hominibus, quotidie ad hoc sacramentum accedere, sed quotiescumque se ad illud homo inueniter preparatum, unde in lib. de ecclesiast. dogmatibus * dicitur, quotidie eucharistie communio nem accipere, nec laudo, nec nitupero.

In fer.28.de
verb. domi-
ni media
tom.10. AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ per sacramentum baptismi configuratur homo morti Christi, in se scripti eius characterem: & ideo sicut Christus semel mortuus est, ita soli semel debet homo baptizari: sed per hoc sacramentum non recipit homo Christi characterem: sed ipsum Christum, cuius virtus manet in eternum, unde Hebr. 10. dicitur, una oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos: & ideo quia quotidie homo indigeret salvifica Christi virtute, quotidie potest laudabiliter hoc sacramentum suscipere: & quia praecepit baptismus est spiritualis regenerationis, deo sicut homo semel carnaliter nascitur, ita debet semel spiritualiter renasci per baptismum, vt trac.9.i.en.1.
Ioa.nō mul-
tu ante me-
diū. tom.9. Aug. * dicit super illud Ioa. 3. Quomodo potest homo nasci cum sit senex? sed hoc sacramentum est cibus spiritualis: unde sicut cibus corporalis quotidie sumitur, ita & hoc sacramentum quo tidie sumere, laudabile est: unde dominus Luc. ii. docet petere, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, in cuius expositione Aug. * dicit in lib. de verbis Domini, si quotidie accipis, scilicet hoc sacramentum, quotidie tibi est hodie, tibi quotidie Christus resurgit: hodie enim est, quando Christus resurgent.

In fermo.28.
de verb. do-
ni media
tom.10. AD SECUNDUM dicendum, q̄ agnus paschalischcipue fuit figura huius sacramenti, quantum ad passionem Christi, quae representatur per hoc sacramentum: & ideo semel tantum in anno sumebatur, quia Christus semel mortuus est, & proprius hoc etiam ecclesia celebrat semel in anno memoriam passionis Christi: sed in hoc sacramento traditur nobis memoriale passus Christi per modum cibi, qui quotidie sumitur: & ideo quantum ad hoc significatur per manu, quod quotidie dabatur populo in deserto.

AD TERTIVM dicendum, q̄ reuerentia huius sacramenti habet timore amori coniunctum (unde timor reuerentiae ad Deum, & timor filialis, ut in secunda par-

2.2.q.67.art.
4.ad 2. Et 2.
3.q.19. ar.9.
& 2.11.
Bpist.11.8.ca.
3.tom.2. te* dictum est) ex amore. n. prouocatur desiderium suum, & ideo vtrumq; pertinet ad reuerentiam huius sacramenti, & q̄ quotidie sumatur, & q̄ aliquando abstineatur: unde Aug. * dicit, si dixerit quispiā nō quo-

ARTIC. XI.

F tide accipiendam eucharistiam, alias contra, faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum: neq; enim litigauerunt inter se Zacheus, & ille Centurio, cum alter eorum gaudens suscepit Dominum, aliter dixit, Non sum dignus, ut in tres sub tecum mecum, ambo Salvatorem honorificaret, quamvis non uno modo: amor tamen & spes, ad quā semper scriptura nos prouocat, praefrunt timori, unde & cū Petrus dixisset, Exi a me Domine, quia homo peccator sum, respondit Iesus, noli timere.

AD QUARTVM dicendum, quod quia dominus dicit, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, non est plures in die communicandum, ut saltem per hoc, q̄ aliquis semel in die communicat, representetur unitas passionis Christi.

AD QUINTVM dicendum, q̄ secundum diuersum statum ecclie, diversa circa hoc statuta emanaverant: nā in primitiva ecclie, q̄ magna uigebat deuotio fidei Christianæ, statutū fuit, ut quotidie fideles comunicarent. unde Anacletus Papa* dicit, peracta cōsecratione, omnes communicent, qui noluerint ecclieasticis carere liminibus. sic n. & Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet ecclie, postmodum vero diminuto fidei seruore, Fabianus Papa fundiuit, ut si non frequentius, saltē ter in anno, oīēs communicent, scilicet in Pascha, Pentecoste, & Natali Domini. Soter* etiam Papa in cena domini dicit esse cōmunicandum, ut habetur in decret. de cōsecrat. dist. 2. postmodum propter iniquitatis abundantia refrigescente charitate multorum, statuit Innocentius III. ut saltem semel in anno, scilicet in Pascha, fideles communicent: consulitur tamē in lib. de ecclieasticis cognatis, * omnibus diebus dominicis esse communicandum.

ARTICVLVS XI.

Super Questionis,
et magis artis
lum undecimum.

Vtrum licet omnino a communione cessare.

I A DVNDECIMVM sic proceditur. Videtur, quod licet cessare omnino a communione, laudatur enim Centurio de hoc Matthæi octauo, Domine non sum dignus, ut intres sub tecum meum. Cui cōparatur ille, qui reputata communione sibi esse abstinendum ut dictum est. * cum ergo numquā legatur Christum in eius domum venisse, videtur, q̄ licet alicui toto tempore uitæ sua a communione abstinere.

¶ 2 Præterea. Cuilibet licet abstinere ab his, quae non sunt de necessitate salutis: sed hoc sacramentum non est de necessitate salutis, ut supra dictum est. ¶ ergo licet a sumptuone huius sacramenti omnino celfare.

¶ 3 Præterea. Peccatores non tenentur communicare.

unde Fabianus Papa * cū dixisset, Ter in anno

Habentis dis-

ca. ref. 10.

vigente adulosis ad scripta baptisum scripta sunt, innuerit.

¶ Aduer-

Ad hunc loco hanc materiam non apparere usquequam claram quoniam multi docet. & Autem in 4. l. d. 9. q. 1. artic. 1. tenent communionem, non esse ex Christi sed ecclesiae praeceptio necessariam, & rationes in litera allatae inferentes communionem esse sub praecepto Christi, probabiles sunt nam pri

ma ex communione confessio, s. q. manducatio spiritualis huius sacramenti sit de necessitate salutis procedit secundum autem ex mada to domini, hoc faci et in meam commemorationem. Non oportet propterea accipere has rationes, ut coactus, q. qm primam posset quis subterfugere, dicendo, q. licet manducatio spiritualis huius sacri claudat in se votum manducationis sacramentalis, non oportet tamen, q. manducatio spiritualis Christi claudat in se votum manducationis sacramentalis: manifestum est autem, q. omnes tenentur saltem spiritualiter manducare, quia hoc est Christo incorporari, ut supra dicitur. Spiritualis autem manducatio includit votum, sed desiderium percipiendi hoc sacramentum, ut supra dicitur est: & ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum, non potest homini esse salus: frustra autem est votum, nisi impliretur, quando oportunitas adesset. & ideo manifestum est, q. homo tenetur hoc sacramentum sumere, non solum ex statuto ecclesiae, sed ex mandato Domini dicentis Lucæ 22. Hoc facite in meam commemorationem: ex statuto autem ecclesiae sunt determinata tempora exequendi Christi præceptum.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q. dicitur Gregorius * dicit in Pastorali, illa est vera humilitas, cum ad respetandum quod utiliter præcipitur, pertinax non est: & ideo non potest esse laudabilis humilitas, si contra præceptum Christi, & ecclesiae aliquis omnino a communione abstineat: neq; enim Centurioni præceptum fuit, ut Christum in sua domo reciperet. Ad SECUNDVM dicendum, q.

Prima fit si de formata absolute, vel visio- ne beatæ: secunda fit si de formata deférante hoc sacramentum. Secunda autem ratio euadi potest, dicendo præceptum dominum cadere non super hoc facere, sed super relationem ipsius facti suam commemorationem, iuxta interpretationem ecclesie: viens hoc domini mādato sub his verbis. Hac quoque feceritis, in mei memoriam facietis. Et idem sensus habetur i. ad Cor. 11. cum de calice subditur. Hoc facite quoque cum bibens in meam commemorationem. Tertio proinde apparet via Autoris hic, quamus cogens ratio non appearat,

Super Questionis 80. Articulum 12.

Autem in articulo 2. circa communionem sub utraque specie, aduer- dum est, esse duos extremos errores vitandos, alter est, eorum

qui tenent, oportere populum communicare sub utraque specie, alter est eorum, qui tenent populum communicantem sub utraque specie, peccare. Vtique errant, primi quidem, damnando eos qui non communicant sub utraque specie: alii autem damnando communicantes sub utraque specie. Sancta autem

mater ecclesia media via incedendum do- cet, & utrumque posse fieri licet tradit: quoniam si ad sacramentum spectatur, communio sub utra que specie licita habetur, & si ad reverentiam sacramento debita spectetur, licite a communione sanguinis populus abstinet, ut in litera dicitur. Et haec intellege, loquendo abolute de sacramento & ipsius reverentia; nam descendendo ad ritus confundendosque ecclesiastum, Inno. in c.c. videtur seruandus in Lat. c. 21. & qualibet ecclesia habet lib. mos in ea ab anti- quo seruatus (si debita facrumenta reverentia tuta est ibi) nec nouitate aliqua perturbandus: presumptionis siquidē virtio non carere, introducere communionem sub utraque specie, ubi non est cōfuetur, immo a schismatis nota non effici alienum, propterea quod apud folios schismatics in partibus occidentibus hic mos vigere videtur.

Inno. in c.c.
Lat. c. 21. &
habet lib.
s. de c. tit.
38. c. 22.

Iafra q. 82.
artic. 4. Et 4.
dift. 12. q. 3.
art. 1. q. 2.

* de cōf. c. 2.
dift. 2. c. Cō-
peratus.

Triplex questio de communioni sub utraque specie.

Ocurredit hic circa communionem, sub utraque specie, triplex quæstio per spicaciter discutenda propter nouitates, scilicet de necessitate, de utilitate, & de congruen- tia.

q. 74. art. 1. &
76. a. 1. 2. ad
arg. 2.

Ioco citato
in arg. 1.

Q V A E S T I O P R I M A .

An communioni sub utraque specie sit in præcepto.

Quartur primo, an communioni sub utraque specie sit in præcepto. Videtur enim, quod sic, primo ex verbis domini in Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, ubi manifeste de necessitate salutis explicatur esse manducare carnem, & bibere sanguinem Christi. Si dicatur quod textus iste non loquitur de manducatione sacramentali, sed spirituali, habetur nihilominus intentum, quoniam manducare spiritualiter, claudit in se votum manducandi sacramentaliter, & similiiter bibere spiritualiter, claudit in se votum bibendi sacramentaliter, hinc enim manifeste requiritur, quod si est de necessitate salutis

Tertia S. Thomæ. LL 3 man-

QVAEST. LXXX.

manducare, & libere hoc sacramentum spiritualiter, oportet de necessitate quoque sicutis esse manducare, & bibere illud sacramentaliter; aliquo frustra essent huiusmodi uota seu desideria, quae numquam oportaret implere. Et declaratur vis huius processus ex simili in baptismo flaminis, quod claudit in se votum baptis

mi fluminis, ut patet applicanti.

Q. 74. art. 1. & Secundo, ex precepto Domini Luc.

12. Hoc facite in meam commemorationem: monstrat enim ly hoc, quod

ipse dominus fecit, scilicet coelestare &

tradere sub virga specie.

Q. 76. art. 1. ad 1. Tertio, ex perfec-

tione sacramenti. Cadi enim sub di-

uino precepto per

factio sacramenti

coelat autem sacra-

mentum hoc inter-

grari ex virga specie,

quoniam est v-

num sacramentum

vinitate pfectio-

nis ex cibo enim & po-

ri constat alimen-

tum perfectum. Si

dicator, quod qua-

uis sub diuino pre-

cepto cada pfectio-

sacramenti, no-

tam pfectio sibi

sacramentum di-

stinguit ab illius

vsi ut contingit in

proprio, contra:

sacramentum hoc

est propter ipsius

vsi: alimento

enim est propter a-

lendum. ergo si per

factio sacramenti est

pecepta, multo magis

pecepta est p-

fectio ipsius vsi,

quanto magis suis

est magis intentus,

quam id; quod est

ad finem.

In oppositum est communis docto-

rum auctoritas, cu-

confutet Romane ecclesie, cum omnibus fere occiden-

tibus eccl. sif.

In hac questione sex sunt agenda, primo narrabitur varia circa hoc obseruatio secundo distinguuntur difficultates qua-

tior circa hoc tertio tractabitur prima difficultas quarto tra-

ctabitur secunda quinto tractabitur tertia, sexto tractabitur qua-

rtua.

Quo ad primum Nestorius, & Pelagius, cum sequacibus

altruierunt unius alterius feruandam communionem sub ultra-

specie, diuera tameratione moti. Nestorius enim puta-

uit sub specie panis corpus tantum Christi esse, & sub specie

uini sanguinem tantum quia in morte Christi sanguis fuit sepa-

ratus a corpore: & propterea sub utraque specie oportebat fa-

cramentum sumi, ut integer Christus sumereetur in memoriam

moris eius. Pelagius autem morus ex uestibus domini Ioa. 6. nisi

máducaeritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem,

non habebitis uitam in uobis, utramque sacramenta sp. cœm-

triam ad infantes baptizatos extendit, dogmatizando, quod si

infans non posset sacramentalem panem sumere, deberet panis

contritus cum sanguine infundi in os infantis, & si quippiam

electum esset, esse illud comburendium: iuxta præceptum anti-

quum de agno Paschali, si quid residuum fuerit, igne combre-

ti. Et hanc forte olim græcorum illorum, quos Auctor in litera

9. art. nominavit, & similiter paulo ante centum annos Bohemorum

abuſus in communicando infantes ortus est, quodam Iacobello nouitatem communionis sub utraque specie Bohemis

suggerente. Hæc de primo.

ARTIC. XII.

F Quo ad secundum tres sunt differentiae considerande: pri-
ma est inter infantes & adultos. secunda est inter sacerdotes &
alios adultos: tercia est inter confidentes hoc sacramentum, &
non confidentes. Emergent siquidem ex his tribus differen-
tias quatuor speciales difficultates, prima est, an communio sub

utraqe sp. sit ne-
cessaria omnibus,
comprehendendo et
in fantes. secunda
est, an sit necessaria
omnibus adulst; tercius est, an sit ne-
cessaria omnibus sa-
cerdotibus. quarta
est, an sit necessaria
omnibus confiden-
tibus: quilibet em-
batur difficultati
habet opiniones, p
utraqe parte. Hæc
de secundo.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod Gelasius loquitur quātum ad sacerdotes: qui scilicet totum cō-
secrant sacramentum, ita etiam toti communicare debent. ut n. legitur in concilio * Toletano, Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans participes esse digne-
scitur.

Ad SECUNDVM dicendum, q. pfectio huius sacramenti non est in usu fideliū, sed in consecratione materiæ. Et ideo nihil derogat perfectioni huius sacramenti, si populus sumat corpus sine sanguine, dummodo sacerdos conse-
cens etrans sumat utrumque.

Ad TERTIVM dicendum, q. repre-
sentatio dominice passionis agitur in ipsa consecratione huius sacramenti, in qua non debet cor-
pus sine sanguine consecrari. Po-
test autem a populo, corpus sine sanguine sumi. Nec exinde sequitur aliquod detrimentum: quia sacerdos in persona omnium san-
guinem offerit, & sumit, & sub utraque specie totus Christus cō-
tinetur, ut supra habitum est.

Q. 76. art. 1. infants dñi sum-
peritis hoc facim
eucharistie, non habebitis uitam in uobis, consequens est, q. ex
baptismo non habent uitam, & conseqenter si cum solo ba-
ptismo decederent non haberent uitam aeternam, quod constat
hæc res est damnatum. q. quia sacramentum eucharistie datur
ut alimentum animæ: propterea datur sub specie panis, & uni-
alimentum autem sicut non datur, nisi viventi (non. n. potest sumi
a mortuis) ita non datur nisi habent aliquam operationem ui-
talem, fructuam, alimentum ponetur in os impotentis illo quo-
uis modo uitam nihil prodebet alimentum alii, qui ad illud
ut mortuus se habent: infans baptizatus nullam habet opera-
tionem uitalem secundum uitam spirituale, ergo ei non con-
uenit sumere alimentum spirituale.

At si hanc rationem obiectatur, falsum assumer: quia ecclæsia confutavit infirmis adulst. in extremo uite sensibili-
tate constitutis, vel etiam phrenem patientibus, eucharistia tri-
bute fine omni operatione vitali interioris spiritus, facile excludi-
tur obiectio, animaduertendo, quod licet tales adulst. in extre-
mo constituti, nullam habeant pro tune uitalem spiritus opera-
tionem, habuerunt tamen eam ante petendo implicite, uel expli-
cite hoc sacramentum, & propterea negatur ambiutus a natu-
rate, sicut & in infanticibus, quoniam utriusque nec pro tune, nec au-
tea actum aliquem spiritus habuerunt.

Si uero obiectatur quippiam fallum in adducta ratione subsumi, eo quod infantes habent uitales spiritus operations, cere-
dere & abremiri faciunt, non spiritu proprio, spiritu tam-
en ecclæsia, ut pater cum baptizantur, facile quoq. hæc obiec-
tio excluditur, quoniam si sic esset, accommodasset ecclæsia

has

Allas operationes vitales pueris in susceptione eucharistie, sicut A accommodatio eis in susceptione baptismi, & cum huicmodi accommodatio nullibi facta sit respectu eucharistie, consequens est ut non nisi propria voluntate fingatur. In promptu enim ratio est quare in baptismo habeat locum huiusmodi accommodatio, & non potest habere locum in eucharistia: per baptismum enim generatum infans in filium Dei, generatio autem non exigit cooperationem eius qui generatur: & propterea accommodatio ecclesie non necessitatis, sed solennitatis ceremonialis est in baptismo: per eucharistiam autem nutritur fons illam, nutritio autem exigit cooperationem vitalem eius, qui nutritur: & propterea accommodatio ceremonialis non supererat actus personales, necessarios sument eucharistium. unde hoc ratio solida: tum quia hoc etiam verbi domini reputantur, cum primo tradidit hoc sacramentum dixit enim, accipite & manducate: docens per hoc, quod illis tantum est tribendum, qui possunt aut poterunt manducare corporaliter: ita quod si non regeneratur baptismum, nisi carnaliter natus, non sumitur hoc sacramentum, nisi carnaliter manducatur, & propterea infans, qui numquam potuit, nec potest manducare carnaliter panem, ab ipso domino excluditur a manducaione sacramentali. **Hec de tertio.**

CQuo ad quartum, an communio sub utraque specie necessaria sit omnibus fidelibus adultis, ex argumentis in principio adductis, appareat pars affirmativa vera, ex isti autem ecclesiis monstratur falsa. Et quoniam maxima vis sit in sape dictis verbis domini, Ioan. 6. Ideo subtilius discutienda sunt, & imprimis notandum ultra duos manducandi modos, qui confluuntur distingui circa hoc sacramentum, inueniri alium modum manducandi non sacramentum, sed Christum, ita quod conficiuntur tres modi manducandi Christum, scilicet vel sacramentaliter, vel spiritualiter, sub sacramento tamen in re, aut in uoto, vel pure spiritualiter.

Et ut clarius percipiatur quod dicimus, declarandum ex convenientia & differentia, & deinde probandum ex scriptura est, quod dicimus: contentum siquidem hi duo modi manducandi Christum spiritualiter, in hoc quod uterque ponit manducandum esse Christi membrorum uiuum. Diferunt autem primo in hoc, quod manducare Christum est ex iusto genere manducatio pure spiritualis: manducare autem spiritualiter Christum in eucharistia, est manducatio alligata ad sacramentum re uero uoto. & hoc quidem restatus est. Autem in secundo huius quaestiones articulo, cum dixit, Alio modo contingit spiritualiter manducare Christum, prout est sub species hisu sacramenti, in quantum, scilicet aliquis credit in Christum, cum desiderio fundendi hoc sacramentum. ubi manifeste appetat, spiritualiter manducaionem eucharistie claudere se ordinem ad sacramentum. Manducatio autem Christi absolute, quod est ex sua genere pure spiritualis, ex eo patet, quod huicmodi manducatio terminari potest, & ad deitatem secundum se, iuxta illud Lucifer. 22. Ego difpono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo (ibidem nulla erit ratio sacramenti, sed pure spiritualiter edet & bibeat Deum sicut est, sicut ipsa Christi anima Deo fruatur) & ad spiritualia dona gratiae, iuxta illud Iohann. 4. Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in aeternum &c. Et hinc differunt secundo in hoc, quod manducare spiritualiter Christum sub sacramento, proprium est viatoribus in novo testamento adultis, manducare autem pure spiritualiter Christum: commune est comprehensoribus & viatoribus: scriptum est enim, Panem angelorum manducant homo communio quoque est noui, & veteris testamenti iustis: scriptum est enim, quod non aliud nomen datum est sub celo, in quo oportet homines facti fieri. & demum commune est iustificatis infantibus, & adultis: per baptismum enim Christi membra uiua etiam infantes sunt.

EProbatur autem hic modus comedendi Christum spiritualiter, quod non sit confectus, aut nouiter aduentus, tum ex eo, quod omnes fatemur Christum esse panem angelorum hominem, tum ex eo quod huicmodi manducatio milles habetur in scriptura, & nulla est ratio, quare non posse terminari ad Christum, sicut terminatur ad alia, & superius inducta, & quae possent induci, ut est illud Proverb. 9. in persona Sapientie, Venite, comedite panem meum, & bibite uinum quod misseris nobis, &c. Nec propterea arguendi sunt doctores insufficientes, qui duos tantum modos manducandi distinxerunt quoniam de modis manducandi Christum sub sacramento tradidant: tales autem modi non sunt nisi duo, nos autem ex ipsius doctoris appositorum hunc alium modum spiritualiter manducandi non sacramentum, sed Christum, ut hinc clariorerem redderemus sensum euangelij & sanctorum doctorum.

EHis itaque praemisis dicimus. & sepe dicta domini uerba. Nisi manducaueris carnem filii hominis, & biberis eius sanguis

nem non habebitis vitam in vobis, intelliguntur ad literam de manducaione spirituali Christi, abstrahendo tam a manducaione ceremoniali, quam a manducaione spirituali sacramenti in re vel in uoto. probaturque tripliciter, primo ex textu euangelico: secundo ex contextu eiusdem: tertio auctoritate sanctorum. textus imprimit ipse, dum dicit, Nisi manducaueritis, non habebitis vitam in uobis, manifeste monstrat, quod de illa manducaione & bibitione loquitur, fine qua non potest esse vita spiritualis in nobis: sed sola manducaio spiritualis Christi est illa, sine qua non potest esse uita in nobis. ergo de ipsa sola loquitur textus euangelicus. Maior est nota per se: minor autem propter dictioem exclusum habet duas partes, alteram affirmatiuam, scilicet manducaio spiritualis Christi est illa, sine qua non possumus habere vitam (& hoc etiam est per se nota intelligentibus terminos: quoniam manducare spiritualiter Christum, est esse Christi membrum uiuum, constat enim quod nisi fuisse Christi membra vita, non possumus habere uitam spiritus in nobis) alteram negatiuam, scilicet nulla alia manducaio est, fine qua non est uita in nobis, & hoc probatur ex eo, quod tam sine manducaione sacramentali, quam sine manducaione spirituali sacramenti huius in re vel in uoto, potest esse, & de facto est vita in nobis, ut testatur vita infantium baptizatorum, quibus firmiter credimus baptismum solum absque aliquo alio sacramento sufficere ad vitam aeternam.

Ne nec mihi aliquis occurrat, dicendo quod baptismus habet annexum votum sacramenti eucharistie, quoniam huiusmodi sententia, cum in sacris inueniuntur doctribus, venerabiliter suscipienda est, in suo tamen ordine, hoc est, ut adaptatio quedam, & non ut inde argumentum sumatur efficax ad firmandam veritatem eorum, quae in questione fidei verificantur. secundum namque veritatem baptismus ex se solo sufficit ad vitam aeternam, & non mendicat hoc ex aliquo annexo voto alterius sacramenti. Si enim hoc ex annexo voto haberet: non ipsi baptismum, sed illi alteri sacramento, in infantium baptizatorum fatus attribueretur & attribuenda esset, cum tamen non solum ecclesia uniuersalis cum sanctis doctribus, sed etiam dominus ipse baptismum attribuat uitam spiritus, ut patet Ioannes tertius. Vbi cum dixisset Nicodemo, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei, ita ut subdit effectum huius regenerationis esse uitam spiritus dicens, Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est.

Et confiratur hoc, quia in idem redit, dicere baptismum dare uitam ex uoto alterius sacramenti, & dicere, baptismum non sufficere ad uitam. & hoc si proprie & formaliter loquimur, ut loqui debemus, & scriptura intelligenda sunt. Patet autem non intendi a sacris doctribus, per huiusmodi adaptationem, baptismum habere in uoto manducare carnem filii hominis, & bibere eius sanguinem in sacramento ex hoc, quod ipsi sacri doctores tenent huicmodi uitum non esse de necessitate & falso: quoniam tenent quod communicare sub utraque specie, non est de necessitate sanguinis, cuius oppositum effet verum, si in baptismum manducaretur spiritualiter panis sacramentalis, & biberetur spiritualiter sanguis sacramentalis, nam quod tunc fit uoto, necesse est postea exequi in re, quando opportunitas adest. Stat ergo solida fundata ratio super textu euangelico, qui est lex generalissima a Christo promulgata, & non minus necessaria quam illa alia lex. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Nec oportet laborare ad hoc probandum, quoniam aperta sunt utroque verba Domini, & ad literam intellecta haec continentur.

Deinde probatur hoc idem ex contextu euangeli. Vbi advertendum est, quod doctrina ista Domini incepit occidentaliter sicut doctrina, quam dominus dedit Samaritanis de aqua uiua, occasione sumpta ex aqua naturali, ut patet Ioannes 4. Iudei enim post miraculum de quinque panibus, & duabus piscibus, quarentes Iesum, audierunt ab ipso, Quid est me, quia manducatis ex panibus, & saturati estis, & statim subdidit dominus, Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in uiam aeternam. Et sic in hocato sermone de cibo spirituali, quaesierunt iudei, intelligentes per cibum spirituali opera sancta, Quid faciemus ut operemur opera Dei? & audiuerunt a domino, ut crederent in ipsum, declarando quod cibus spiritus ac opus Dei esset credere in ipsum, quo auditio iudei quaesierunt ab eo signum, ut sic crederent ipsi commemorantes signum manna in deserto, tamquam panis celestis, quasi dicenter (vt Augustinus exponit.) Si uis ut credamus tibi, fac plus nobis, quam fuerit factum partibus nostris, qui manducauerunt manna in deserto. Et tunc dominus, ubi prius de cibo locutus fuerat, ad cibi speciem descendit proponens panem spiritualem, & primo quidem proponit panem verum esse non quemcumque, sed eum qui de celo descendit, & dat uitam mundo, Tertia S. Thomae.

& subdit se panem vitæ, & de celo descendit. Manifestatque horum duorum primum ex actibus spiritualibus, scilicet quod venire ad ipsum, & credere in ipsum, tollit totaliter famam, & stim mentis, & tandem etiam corporis. Et interposita murrurationis iudeorum de secundo, felice quod descendit de celo, & eorum reprehensione, manifestat secundum, de quo murrurabant: ex spiritualibus quo que actionis, scilicet, quod credere in ipsum est habere vitam æternam, & ex differentia inter manducantes manna & ipsum: quia illi mortui sunt: si quis autem manducauerit ex ipso, non morietur, sed vivet in æternum. Et in calce amplius explanans dominus panem, de quo loquebatur, ad carnem descendit dicens. Et paucis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Quo audito litigabant iudei adūtem, quomodo potest hic nobis dare carnem sicut ad manducandum? & tunc dixit eis Iesus. Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in uobis. Vbi diligenter aduertendo clara luce pater, quod cum totus precedens sermo fuerit de actibus pure spiritualibus, de spirituali quoque manducatione, & potione ipsius Christi carnis & sanguinis, sermo praesens ad literam est. Post panes enim materialies primo de cibo spirituali, deinde de pane celesti, qui iudei obsecrantes manu: adduxerunt scripturam, Panem de celo deditis manducare, & postea de carne & sanguine. Et iterum rediens dominus ad panem, qui de celo descendit, & ipius excellentiam supra manna conludit sermonem, ut responderet iudeis de pane dato de celo & monstraret se & non manna esse panem verum, qui de celo descendit. Carnis quoque & sanguinis meminist: vt docereret non sufficere ad vitam nostram credere in ipsum Christum, panem qui de celo descendit, hoc est Deum, & hominem, sed oportet etiam credere ipsius pro mundi uita passionem & mortem, in qua sanguis separatus fuit a carne, hoc enim est quod aperte dominus subdidit, cum dixit. Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, caro enim sua pro mundi vita fuit caro passa, & occisa pro mundi vita morte entia sua viuificauit mundum, unde & ligantibus de hoc iudeis, statim de carne & sanguine, & non de speciebus sacramentalibus subdidit, nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, &c. & sine inter vallo declaravit quid sit manducare eius carnem, & bibere eius sanguinem, subdens. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die, ubi etiam vitam corporis consequenda, non tunc tamen, sed in nouissimo die à manducantibus eius carnem & bibentibus eius sanguinem explanabitur. Quocirca cum ex loco tenue literaliter trahatur efficax argumentum, & sensus literalis ex contextu præcipue pendeat, & ad literam tam ex texu, quam ex contextu de spiritualibus actibus sermo sit, consequens est, vt texus iste de spirituali manducatione Christi carnis, & sanguinis, hoc est de fide in ipsum, & morte eius sermo sit.

Et si queratur quare Christus nostrum in ipsum, & mortem eius fidem sub metaphora manducationis, & bibitionis docuerit, in promptu et ratio multiplex. Primo vt monstraretur, quod nostra in ipsum coniunctio per fidem formatam esset participatio carissimis beatitudinibus, de qua scriptum est, inebriantur ab ebrietate domus tua, & torrente voluptatis tue potabis eos. Secundo, vt monstraretur se esse patri sapientiam, quæ dixerat Proverb. 9. Venite comedite panem meum, & bibite uinum quod misericordia vobis. Tertio, vt monstraretur, quod etiam caro sua occisa & sanguis suus etiam separatus a carne, habent vim satiatuim mentis humanae, & hinc diceremus carnis & sanguinis Christi: coniunctionem ad deitatem, ex qua vim satiatuim intellectus & affectus habent. Quartu, ut sic fundamenta iacerentur ad manducationem, & bibitionem sacramentalem, nam ex hoc, qd credere in Christum, & mortem eius, est satis mentis & refectio sapientiae, & participatio quodam carissimis felicitatis, facile distere possumus, quod dignum sumere sacramenta corporis & sanguinis domini, est & carissimus participatio coniunctio, & in sapientia mentis edere, & bibere, &c. Et hinc processit, vt a doctribus facris extendor, quandoq; texus iutius capitulo ad sacramentum eucharistie, & manducandum & bibendum sacramentaliter, digno tamen, Christum seu carnem & sanguinem eius: quoniam multiplex alias sit huius ratio. Quia res, de qua est sermo in texu isto est res signata sacramento Eucharistie: familiare est enim signata conditiones, signo attribuere. Et quia unus atque idem secundum substantiam est panis spiritualis & panis sacramentalis, & manducare ac bibere spiritualiter Christum, & manducare ac bibere spiritualiter sacramentum, sunt unum & idem. Secundum substantiam, sola relatione ad sacramentum sensible differentia, hinc enim sit ut tam scripsi, quam in sermonibus in quibus huiusmodi differentia propositum non varia, frequentissimum uinum pro alio ponamus aut exponamus.

Tertio, probatur idem auctoritate sanctorum. Et primum, qd

F hec sit communis sanctorum, & theologorum expositio, quoniam communiter exponitur de spirituali manducatione carnis, & spirituali potu sanguinis Christi: deinde probatur idem auctoritate Augustini Bonifacii, exponentis hanc domini legem adimpleri in infantibus baptizatis, dicendo, tunc unusquisque fidelium corporis & sanguinis domini particeps fit, quando in baptismo membrum Christi efficiunt ubi videre potes utrumque feliciter quod de manducare & bibere spiritualiter corpus & sanguinem Christi, intelligitur lex domini, & quod lex illa extendit se ad omnes, sicut & illa, Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu, & ceteri & eundem sensum explicat idem Augustinus super Ioannem, dicens, Hunc cibum & potum locutus est vult intelligi corporis & membrorum suorum, quod est ecclesia, &c.

Ex quibus omnibus coniunctis, cum dicendis in solutione argumentorum, manifestum relinquitur, quod communio sub verae specie non est necessaria adulis omnibus, cum nullum ad hoc habeatur preceptum, nullaque ad hoc ratio cogat, & immixta Christi ecclesia, cum eccliarum omnium magna romana ecclesia oppositum doceant ac faciant. Haec de quarto.

Quo ad quintum, an communio sub verae specie sit necessaria omnibus confessoribus, quia hoc coincidit cum questione illa, an quilibet sacerdos teneatur quandoque celebrare, & hoc ex proposto tractabatur inferius in articulo ultimo, qd idem nunc pertransendum est, ne idem sibi repetatur. Haec de quinto.

Quo ad sexum, an communio sub verae specie sit necessaria omnibus confessoribus, clare patet quoniam solutio ex decreto Gelafij Papa de confec, dist 2, ccōperimus ubi grande sacramentum esse dicitur, celebrantem sumere sub altera tantum specie, & in c. precedenti damnantur celebrantes, & in nulla specie sumentes. Et quoniam hoc in dubium non vertitur, id est haec de sexto sufficient.

H Ad primam ergo in oppositum ex dictis patere potest responsio confitens in hoc, quod preceptum domini intelligitur de corpore, & potu spirituali carnis & sanguinis domini. Et licet manducare spiritualiter sacramentum corporis, & sanguinis Christi, claudat in le uocum manducandi & bibendi sacramentaliter, non est tamen uerum, qd manducare & bibere spiritualiter carnem & sanguinem Christi, claudat in le uocum manducandi, & bibendi sacramentaliter, sed claudit in le beneficium, quod significatur, & confortur corporis, & sanguinis sacramentum, scilicet esse Christi & ecclesie membrum uiuum.

Ad secundum de Christi mandato, Hoc facite in meam commemorationem, nescit ad hoc, ut oculi collatur, quadrupliciter. Primo, qd illa uerba domini habent triplicem vim: sunt enim in initioria celebrationis eucharistie in ecclesia, ut patet, sunt & collatim portent sacerdotibus ad confundandam eucharistiam, ceteri, nescit ut per haec verba Apostoli los esse ordinatos in sacerdotess, sunt & præcipua non ipsius operis, sed ordinis ad suam commemorationem, quod est præcipua ordinis operis in sui memoria, ut ecclesia attestatur, iuens his dominis uerbis in missa sub hac forma, Hac quotiescumque feceritis, in mei memoriam facieris. Vbi manifeste explicatur præcipi non opus ipsius sed ordinis operis in sui memoriam. Et si arguat qd ex vi initioria, qd ex hoc ipso, qd dominus instituit hoc sacramentum sub verae specie obligatum ad seruandam eius institutionem, facile patet nullitas argumenti, tum quia sufficit, qd hoc seruetur ab aliquibus de ecclesie, hoc est sacerdotibus celebrantibus, ad quos folos in Apostolis sermo dominicus tunc dirigebatur, ut ex hoc patet, qd sibi sacerdotess possunt hoc facere, quod Christus fecit, scilicet consecrare sacramentum corporis & sanguinis domini, tum, quia ad obligandus singulos de ecclesia sub precepto, plus requiriatur quam instituto sacramenti, ut patet de sacramento confirmationis, & extrema unctionis, quorum neutrum est de necessitate salutis, quamvis eorum contemptus esset damnabilis, & sic ex his uerbis dominus non habetur preceptum sumendi, sub verae specie, sed quod sumentes uantur in sui memoriam, hoc est si sumimus, in ipsius memoriam sumamus, iuxta ecclesie expositionem, Hac quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.

Secundo diciunt, quod posito, quod præcipiatur per haec dominii uerba ipsum opus, non propter ea argumentum vrget: quoniam ly hoc non demonstrat utrumque opus, quod Christus legitim fecisse, scilicet consecrare & tradere sumendum & ratio est quia si ly hoc, demonstraret utrumque opus, ut preceptum a domino, sequeretur, quod quilibet celebrans teneatur sub precepto domini ad tradendum hoc sacramentum aliis, quod omnium eccliarum priuates offendit, cum coheret multos sanctos, sacerdotess carentes cura animarum, & in monasteriis, & extra lepe celebrasse & numquam tradidisse & quotidie sic fiat ab iniurieris sacerdotibus irreprehensibiliter.

Et

A secundum hoc, non habetur hinc praeceptum traditionis sub utraque specie, ac per hoc, non habetur hinc praeceptum sufficiendi ab alijs sub utraque specie, nam non celebrantum sum pio traditum precepit, cum nullus talium sumat, nisi sibi traditam eucharistiam.

Tertio dicitur, quod dato, quod ly hoc demonstraret omne opus, scilicet consecrare, sumere & tradere sub utraque specie, & quod intelligatur praecepi omne huiusmodi opus, adhuc argumentum non cogit: quoniam cum praeceptum hoc sit affirmatum, & praecepta affirmata obligent semper, sed non semper, sed pro tempore necessitatibus, consequens est, ut hoc domini praecepto sacerdotes, non teneant tradere utraque specie, nisi necessitas communicandi sub utraque specie aduenierit, ac per hoc si huiusmodi necessitas aliquando invenientur, numquam sacerdos reus violati praecepti est. Exemplum, praeceptum de honorandis parentibus factum, quia est affirmatum, intelligitur tempore necessitatibus, & propterea si numquam contingit parentes meos necessarios habere subuentiones meæ, numquam ego reus praecepti sum: & quia in inumeris Christi ecclesijs Romanis ecclesia in tantibus numquam contingit alius non celebranti necessitas communicandi sub utraque specie (quoniam docente spiritus sancto contenti sunt communione sub specie panis) ideo nullus sacerdos in huiusmodi ecclesijs reus est violati praecepti dominici.

Quarto dicitur, ex ipso ordine textus euangelici, quod hoc dominus praeceptum nullibi inuenitur a domino traditum nisi respectu sacramenti sub specie panis tantum, ita quod ly hoc, nihil demonstrat de pertinentibus ad calicem, & propterea ex isto praecepto argumentum sumptum, si efficax est gladius est Golath: quoniam hinc sequitur, quod sola panis sancti communio praecepta est tradenda. Et probatur quod dicimus, primo ex autoritate euangeli: solus enim inter euangelistas Lucas uerba haec posuit in capitulo vigesimo secundo, ubi expresso referunt dominum ante consecrationem calicis, post tamen consecrationem panis, dixisse. Hoc facite in meam commemorationem. Secundo, ex autoritate Pauli apostoli ad Corinthios, ubi referit dominum dixisse, Accipite & come date, hoc est sacrificium meum, quod pro nobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem: post consecrationem autem calicis, Lucas de hoc nihil referit: Paulus autem apostolus referit Christum dixisse, Hoc facite quotiescumque bibetis in meam commemorationem. Vbi ex ipsa diuersitate uerborum a Paulo narratum, manifeste apparet, quod de sacramento sub specie panis dominus dixit absolute, hoc facite in meam commemorationem: de eodem autem sacramento sub specie uini non dixit absolute. Hoc facie: fed dixit quod hoc facerent, quotiescumque biberent, in suam commemorationem. Vbi meridiana luce clarius patet, quod non praecepit bibere, sed quod quotiescumque ibimus, in suam commemorationem hoc faciamus. Et hinc sequitur, quod si ex hoc praecepto domini, Hoc facite in meam commemorationem, efficax argumentum ad communionem populi fuimus: optime sequitur absque ulla controvèrsia, quod non est praecepta communio populi nisi sub specie panis. Et confirmatur iste sensus ex eo, quod in numero singulari dicitur. Hoc facie, & non dixit, haec facie, sicut per oppositum ecclesia volens utramque significare speciem sacramenti, explicat in numero plurali dicens, Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.

Ad tertium argumentum dicitur, concedendo quod tam perfectio sacramenti in consecratione, quam perfectio eiusdem in uita est, sub praecepto, & hoc propter allatam, obiciendo, rationem, scilicet quod sacramentum hoc suapte natura est propter uinum, & perfectio sacramenti est propter perfectionem uini, unde & grande sacramentum esse dixit Gelasius diuindre mysterium hoc, quo ad uinum: sed non proprieu argumentum hinc sumptum urget ad uinum utriusque speciei in communione populi. Et ratio est, quia perfectio sacramenti secundum uinum, non dependet nisi a se concurrente ad sacramentum illud, quemadmodum ceterarum rerum perfectiones, non attenduntur secundum ea, que sunt per accidens: sed in uina ad ea que concurrent per se: alioquin numquam res aliqua siam perfectionem fortiretur, solus autem sacerdos concurrit per se ad perfectionem huius sacramenti tam consecrandi quam utendo: & propterea sicut sacramentum efficit sacerdos, consecrando panem & non uinum, ita sacramentum efficit sumendo panem sanctum, & non sumendo calicem. Et quidem, quod sacerdos concurreat per se ad consecrationem & uinum huius sacramenti,clare patet: quod autem solus concurreat per se, patet non ex eo, quod solus sufficit ad perfectionem sacramenti, tam consecrando quam utendo: uinum ex eo quod populi communione post consumatum sacrificium atque sacramentum, tam quo ad consecrationem quam quo ad oblationem & uinum superuenit, sacerdos enim per seipsum perficit hoc omnia:

A quod autem superuenit aliqui post illius perfectionem, non est esse concurrentibus per se ad illius, perfectionem: tum, ex eo quod accidentaliter conjugatur perfecto usus huius sacramenti, quod aliquis circumstantium fit communicandus, quod ex eopatet, quod nihil minus perfectum est sacramentum & in se & in uisu, si nullus circumstantium communicet: si enim perfectio usus dependeret ab aliorum communione, non posset absque sacrificij uitio sacramenti huius usus esse, nisi aliquis ex circumstantibus comunicaret; sicut non potest absque sacrificio, eius uitus a celebrante omitti aut diuidi. Quocirca manifestum est, quod ex perfectione huius sacramenti, tam quo ad consecrationem, quam quo ad uisum per se (ea enim que sunt per accidens, & ab arte & scientia relinquuntur) non habeant necessarias communicandi populum sub utraque specie, sed necessarias communicandi seipsum celebrantem sub utraque specie. Et hec de prima questione dicta sufficiant.

B

QV AEST I O II.

An utilius sit sumere eucharistiam sub utraque specie, quam sub specie panis tantum.

Q uae ritu R secundo, an utilius sit sumere eucharistiam sub utraque specie, quam sub specie panis tantum. Et uidetur quod sic.

Primo, ex parte sacramenti, quia utilius est sumere sacramentum integrum seu integre, quam imperfectum seu parcialiter. Et si dicatur, quod non est hic difference secundum perfectum & imperfectum, integrum aut diminutum, totum uel partem, nisi in significando, contra: sacramenta efficiunt quod significant, ergo imperfectio in significando redundat in imperfectiorum in conferendo: alioquin aliud efficeret & aliud significaret, dum significaret partem, & efficeret totum,

Secondo, ex parte quoque sacramenti, utilius est tangi a Christo pluribus diuersarum rationum instrumentis, quam uno tantum: fedem communicans sub utraque specie, tangitur a Christo instrumentis diuersarum rationum: communicans autem sub altera tantum tangitur a Christo uno tantum instrumento, ergo. Maior est per se nota: quoniam diuersarum rationum instrumenta ad diuersas utilitates per se ordinantur, ut partem in artificialibus. Minor autem manifestatur: quia species uini, vel saltuum portatio ipsa instrumentum est quoddam ipsum Christi ad laetificandam animam: & similiiter species panis vel faltem manducatio ipsa instrumentum est Christi ad confirmandum hominis animum: sicut de aqua baptisimi Augustus dicit, quod corpus tangit, & cor abluit. Et confirmatur, quia potus sacramentalis significat potum spirituale: regula autem generalis est, quod sacramentales actus sunt instrumenta, aut quasi instrumenta diuina uirtutis. Et confirmatur rursus ex eo, quod si significatus effectus per sumptionem eucharistie non provenit in fumento, dicimus, quod hoc non est ex defectu sacramenti, quin conferret quod significaret, sicut & certa sacramenta conferunt quod significant, sed ex indispositione fumenti: hac enim omnia attestantur, quod huiusmodi sacramentalibus Christus uiuit ut instrumentis, quod erat assumptum: constat enim haec scilicet speciem panis & uini seu manducationem & bibitionem sacramentales, diuersarum esse rationum, sicut diuersarum sunt rationum in esse naturali.

Tertio, ex effectuum differencia: utilius est comedere spiritualiter & bibere. Spiritualiter sacramentum hoc, quam illud spiritualiter comedere tantum. Et si dicatur, quod comedere spiritualiter, & bibere spiritualiter, sunt idem, contra: tum, quia comedere spiritualiter est actus intellectus, utpote spectans ad fidem & contemplationem, iuxta illud Eccles. 15. Cibavit illum pane uita & intellectus, & illud August. Crede & manducasti. Bibere uero est actus affectus partis, utpote spectans ad dulcedinem charitatis & delectationem spiritus, iuxta illud, Eu uinum laxificat cor hominis, & rursus, Torrente uox Iustitiae tua potabis eos. Et confirmatur hoc ex ipsa diuersitate signorum: diuersa enim signa sacramentalia oportet diuersa quoque habere significata. Et propterea, quia manducare & bibere sunt diuersa signa sacramentalia, consequens est, ut diuersa quoque habeant significata: si enim idem significant, alterum superfluum esset in significando. Et confirmatur rursus, ex proprietate attributorum signatorum: nam calici sacramentali attribuitur, quod significat expresse mortem Christi, redemptionemque per illius sanguinem peractam, utam anima & carnis cordis &c.

Quarto arguitur duendo ad inconveniens: sacerdos celebraans sumptu sacramento sub specie panis, queritur an po-

stea

stea sumendo sibi specie uini aliquid utilitatis spiritualis acquirat, aut nihil. Si dicatur, quod i acquirit aliquid spiritualis utilitas minus in anima, habetur intentum, scilicet quod uilius est sumere sibi utraque specie, quam sub altera tantum. Et ruris, cum per sit ratio, proportionaliter tamen de laerdote, & laico digne lumine, uilius erit laico digne lumini sumere sub utraque specie, quam sub altera tantum. Si dicatur, quod nihil spiritualis fructus a quire ex calice, sequitur quod potus ille sacramentum non confert facerdoti quod significat, & cum infrafructus ista non proueniat ex parte sacramenti; quoniam calix ille est calix vite non solus continuus, sed collatius, nec proueniat ex parte facerdotis (quoniam sumpniosus ipsum digne celebrare) consequens est quod non nisi temere, & voluntarie negatur fructus sumpniosus sub secunda specie.

IN O P P O S I T U M est Auctor in litera huius 12. artic. in calce dicens: potest autem a populo corpus sine sangue sumi: nec exinde sequitur aliquod detrimentum: quia facerdos in persona omnium fanguinem offert & sumit, & iub utraque specie totus Christus continetur. Vbi clare fidet dicitur nec exinde sequitur aliquod detrimentum, quod fallum est, si dampnum spiritualis fructus populus incurret, sumendo corpus, & non sumendo calicem.

¶ Ad evidenter veritatis questionis huius, tria agenda sunt: primo, declarandae sunt duæ radices difficultatis: secundum, prolegomenum primam radicem: & tertio prolegomenum secundam.

¶ Quo ad primum sciendum est, quod quia sacramenta nostrarum legi conferunt quod significant, ideo in duplice confuerunt locari generi: quatenus enim conferunt, locantur in genere causa instrumentalis, aut quasi instrumentalis: quatenus uero significant, locantur in genere signi sensibilis: & propterea de lacramentis duplicerat loqui contingit, vel ut habent rationem causæ, vel ut habent rationem signi. cum enim de virtute lacramentorum est sermo, ad causalitatem sacramenti spectatur: uirus enim causalitatem sonat: & similiter cum de sacramentali medicina est sermo, ad causalitatem quoque spectatur: inter causas enim medicina locatur. Et breuer cum de efficacia, aut effectu aliquius sacramenti agitur, ad causalitatem spectatur: quando autem de significato aut significatione sacramenti est sermo, clare liquet quod lacramentum in quantum signum tractatur.

¶ Dubius igitur in sacramento inuentis conditionibus, sciaret quod est causa, & quod est signum, quod confert & quod significat, difficultas in proposta questione ex utraque ostenditur. Nam ex eo, quod dominicus calix non minorem habet uerutem, quam sacra hostia, nec minus natus est conferre quam sacra hostia confert, ratione contentaneum est, ut quemadmodum sacra hostia eius proprium habet fructum spiritus in anima edentis, ac per hoc duplex fructus uiliorum monstrat sumpnionem sacramenti sub utraque specie, quam sub altera tantum. Similiter quia non minus dominicus calix cum eius potu sacramentali significat interiorum fructum spiritus, quam facies hostia cum eius eli significat interiorum spiritus fructum, conseqvens est, ut sicut donum spiritus significatum eli facies hostia ab dubio acquiritur, ita donum spiritus significatum post sacramenti calicis ab ipso dubio habetur a digne bibente, & sic ex multiplicando dono iuxta diuersitatem signi, uilius concluditur communicare sub utraque specie quam sub altera tantum.

¶ Oritur ergo tota huius questionis difficultas ex diuersitate sacramentalis causa, vel sacramentalis signi, aut utrinque: & propter a diligenter discutienda est primo uirtus, atque causalitas huius sacramenti, & dein te significatio. His enim patet, facies huius nodum solvere questionis. Hac de primo.

¶ Quod ad secundum, ut clare apparet ueritas, ut cognoscatur quid in eucharistia sacramento est causa, & quomodo causa est, declaranda per ordinem sunt tria. Primum est, quod causans non est virtus aliqua in sacramento aut diuina assistentia: sed est res contenta in eucharistia. Secundum est, q. od huiusmodi res contenta causans non est minus res concorditante contenta, quam res contenta ex vi conversionis. Tertium est, quod res contenta in hoc sacramento causal ab ipso aliquo tentibili instrumento. Primum horum, sciaret quod res causans seu conferens spirituali fructum in assumptione eucharistiae est res contenta in eucharistia, ab omnibus est confessum, qui contentur Christi in realiter contineri sub hoc sacramento: ipse enim Christus perfectus Deus, & perfectus homo est largitor omnis fructus gratiae, & est res contenta sub hoc sacramento. Et hinc ab ipso controuerteria habeat quod non oportet recurrere in illi huius sacramenti ad virutem aliam quam in sacramento possum per modum intentionis, aut ad diuinam assistentiam, sicut in aliorum lacramentorum usu, & in huius sacramenti confectione recurrir, Singulare est enim in hoc sa-

Feramento, in quo solo usus a consecratione separatur, quod ipsum fontem gracie praesentis alter habeat, ut rem in sacramento contentam, & ex hac singulare excellenzia prouenit, ut sicut per seipsum in ieso fons gratiae sub sacramento continetur, ita per seipsum conferat sacramenti fructum.

¶ Secundum autem, scilicet quod non minus ad conferendum fructum huius sacramenti concurrit res contenta concomitans, quam res contenta ex vi sacramenti seu conversionis, declaratur recolendo, quod duplicerat res aliisque continetur sub hoc sacramento, vel ex vi sacramenti seu conversionis, & sub hostia continetur corpus Christi tantum, ita quod nec sanguis ex aie nec deitas sic continetur sub hostia: & similiter in calice ex vi sacramenti solus sanguis continetur, ita quod nec Christi corpus, nec anima, nec deitas, sic continetur sub specie uini: vel concomitante, & se sub hostia continetur tam sanguis Christi, quam eius anima & deitas: & similiter sub specie uini continetur concomitante Christi corpus, anima & deitas. Ex his enim constat, quod nec sub specie panis, nec sub specie uini continetur Christi anima, & similiter deitas, nisi concomitante. Quo ita declaratur propositum sic: Spiritualis fructus eucharistie non minus causatur a Christi anima & ab eius deitate, quam a Christi corpore seu sanguine: sed tam deitas quam anima Christi est res concomitante existens sub sacramento. Ergo non minus cauferat fructum spirituali eucharistie res concomitante contenta, quam res ex vi sacramenti contenta, propositio per se evidens est: tum, quia deitas praesens personaliter est, quae maxime confert fructum hunc spirituali: tum, quia Christus in sacramento praesens confert voluntarie dona sui spiritus: voluntaria autem collatio principiantur & maxime pendet a voluntate, quae est in anima: tum, quia plus est, quam quod dixi, nam tam sanguis quam corpus Christi uincit, aequo potandi habet ex coniunctione ad deitatem: nisi enim esset corpus verbi & sanguis uerbi, quod in principio era Deus, non conferret uitam aeternam.

Hoc tertium autem, scilicet quod Christus in hoc sacramento contentus, confert per seipsum, & non per aliquod sensibile instrumentum, spiritualem fructum, declaratur tripliciter. Primo, quia ubi est praesens agens sufficiens per seipsum, non est opus instrumentum, nec confundit adhiberi instrumentum.

In secundo, quia sic se habet esus & potus sacramentalis ad hoc alimentum spiritus, sicut se habet tam manducatio quam potus naturalis ad alimentum corporale: sed in nutritione corporali panis & uinum non per instrumentum, sed secundum seipsum alunt: quoniam ut dicitur in z. de anima, alimentum secundum suam substantiam nutrit: & similiter edere & bibere non sunt instrumenta alimenti corporalis ad aliendum corpus: sed comedere concurrit, ut adducens alimentum siccum, & bibere ut ad lucem alimentum humidum: constat autem secundum philosophiam, quod approximatius agentis & patientis, aliumenti & alii non locutus inter instrumenta. Relinquitur igitur ex hoc, quod Christus continetur in hoc sacramento ut alimentum (ut species panis & uini attestantur) quod ipso secundum seipsum nutrit spiritum sumentem, & similiter ex hoc, quod ad sumentem animas peruenit eo ipso, quod manducatur & bibitur sacramentaliter, quod esu & potu sacramentali non utitur ut instrumentis, sed ut approximationibus aliimenti ad hominem, qui aliendus est.

¶ Tertio, quia de divinis sacramentis oportet sapere ad sobrietatem, non excedendo limites patrum nostrorum, accipimus autem ex ecclesia doctrina incomprehensibilem, ac incassabilem coniunctionem Christi & spicierum sacramentalium substantiationis contentis & contenti ueraciter praesentis & signati & huiusmodi, & non secundum rationem agentis & instrumenti, & propterea voces huiusmodi tamquam prophane nouitatis uitandae sunt.

¶ Ex quibus omnibus inferatur primo, quod in calice & hostia non sunt diuersae uirtutes collatae spiritualis gracie: sed una tantum est res utrobique confervens, scilicet Christus ipse secundum seipsum, & non per uirtutes medias. Inferatur secundo, quod non ut in hostia & calice, Christus non uirtus diuersis instrumentis ad conferendum fructum spiritus: quia utrobique nullo utitur sensibili instrumento ad huiusmodi collationem: & quia exclusa omni uirtute media, & excluso omni instrumento medio, nulla remanet ex parte Christi praesentis differentia cauferandi, distribuendi seu conferendi sub utraque specie, nisi voluntas diuidens singulis prout uult video inferatur tertio, quod quacumque argumenta ad probandum diuersitatem fructuum spiritualium in sumpnione utriusque speciei, ex diuersitate instrumentorum, vel sacramentalium, vel sacramentalium instrumentorum, vel modorum conferendi & aliorum eiusmodi, ex falso procedunt principia, nihilque valent utpote absque fundamento erecta.

erēta. Quo sit ut considerando sacramentum eucharistie infra latitudinem caūz, prout est collatum spiritualis gratia, nutritum anima & medicina ciudem, nullū sit differentia inter species ipsas inter se, & similiter nulla sit differentia inter viramē simul & alteram tantum: quoniam ut ex dictis patet, uno & eadem omnino abque omni iurute media, abque omni sensibili instrumento medio est utrobius, & in altera tantum cuiuscumque spiritualis doni causa, scilicet Christus ipse personaliter prefens secundum deitatem & humanitatem. Hac de cōcūdo.

¶ Qo d' tertium, aduentendum est, quod diuersitas in significando quoq' ingerit difficultatem, duplicitur inuentur in hoc sacramento. Inuenitur siquidem diuersitas signi: quia aliud signum est species panis cum ipsius esu, & aliud signum est species uini cum eius potu, & diuersitas modi significandi. Et haec inuentur duplicitur, hoc est, comparando species inter se, sicut exprefsis significat redēptionē nostrā per Christi mortem calix, in quo ut separatis monstrauit sanguis a corpore, quām hostia, & comparando utramque simili speciem sacramenti ad alteram tantum: nam utraque simul significat integrę refēctionē spiritualē: singula autem species imperfecte repräsentant illam, una scilicet ut cibum, & altera ut potum.

Nulla autem harum diuersitatem, si diligēter persperimus, diuerſatatem aliquam in fructu spirituali huius sacramenti arguit: quod quadrupliciter manifestatur. Primo, ex communib⁹: quoniam nec signorum diuersitas nec diuersus modus significandi, diuersitatem arguit in re signata: sed una eademque res omnino immutata, & diuersis signis & diuersimo de potest signari, ut pater cum unus ī templa homo representatur per imaginem in speculo, & per flatuam, picturam &c. & ab una perfectius & ab alia imperfectius representatur: ex his enim diversitatibus signis & significacionibus nulla circā rem signatam varietas monstratur.

Secundo declaratur exemplo in baptismo: immo siquidem, que in celebrationē baptis̄i fit, significat eum qui baptizatur, confepeliri Christo, & emersio significat relungere eundem cum Christo in nōnitatem uitæ, in xii illud Apostoli ad Rom. Confessus sumus cum Christo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis, ita & nos in nouitatem uitæ ambulemus. Si tamen aliquis baptizatur non per modum immersio, sed per modum effusio aut aperſionis, deficit tunc baptismo dictus modus significandi, & non propriea ei⁹ qui baptizatur, minus est confessus Christo, aut minus resurgit in nouitatem uitæ, quām ille qui baptizatus est per immersio. Hinc enim manifeste habes, quod non solum in communi loquendo, diuersitas seu defectus in modo significa-
cione, nullam varietatem arguit in re signata: sed etiam in spe-
ciali le facientialibus signis loquendo defectus in significā-
do nihil admittit de fructu sacramenti, & plenitudo in significā-
do nihil adiungit ad fructum sacramenti: aquale siquidem do-
num baptismo recipiunt baptizati per immersioem & ba-
ptizati per aperſionem, quamvis magna sit diuersitas utro-
bius in significando.